
 
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  3 0 . 0 6 . 2 0 2 0   №  5 3 5  
г . О л е н е г о р с к  

 

Об утверждении схемы оповещения хозяйствующих субъектов 

и населения о наступлении неблагоприятных метеорологических 

условий на территории муниципального образования  

город Оленегорск с подведомственной территорией 

 

Руководствуясь пунктом 1 статьи 19 Федерального закона от 

04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Порядком 

представления информации о неблагоприятных метеорологических условиях, 

требований к составу и содержанию такой информации, порядком ее 

опубликования и предоставления заинтересованным лицам, утвержденным 

приказом Минприроды России от 17.11.2011 № 899, пунктом 2.2 

постановления Правительства Мурманской области от 30.12.2011 № 737-ПП 

«Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий на территории Мурманской 

области», в целях организации мероприятий по охране окружающей среды, 

предотвращения угрозы жизни и здоровью населения при изменении 

состояния атмосферного воздуха, снижения негативного воздействия на 

окружающую среду выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух на территории муниципального образования  в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ), в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией от 02.07.2010 № 01-44рс,                                                   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Схему оповещения хозяйствующих субъектов и 

населения о наступлении НМУ на территории муниципального образования 

город Оленегорск с подведомственной территорией согласно приложению № 

1 к настоящему постановлению. 

1.1. Организовать систематическое поступление в Единую дежурно-

диспетчерскую службу муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией (далее - ЕДДС города Оленегорска, 

муниципальное образование) предупреждений (прогнозов) о наступлении 

НМУ от ФГБУ «Мурманское управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды». 

consultantplus://offline/ref=24BB66BDCABF584CE7904DE9271CCA07A3FD188B6AA96B157EA4CF922F2AC3F61AADE15F606D1CCEK46FI
consultantplus://offline/ref=24BB66BDCABF584CE7904DE9271CCA07A3F71E8260A26B157EA4CF922F2AC3F61AADE15F606D1EC6K469I
consultantplus://offline/ref=24BB66BDCABF584CE79053E431709009A4FE45866CA7654420FB94CF7823C9A15DE2B81D24601FC74D1FBDKB6DI


2 

 

2. Определить ответственным за получение информации (прогноза) о 

НМУ и оповещение хозяйствующих субъектов, деятельность которых 

связана с выбросом вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

населения о наступлении НМУ на территории муниципального образования,  

ЕДДС города Оленегорска. 

3. ЕДДС города Оленегорска (Ильющиц В.А.): 

3.1. Подтверждать факт получения информации (прогноза) о 

наступлении НМУ через средства связи, в том числе по электронной почте, 

посредством которых была получена информация (прогноз) о наступлении 

НМУ, в Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской области 

в течение одного часа с момента получения такой информации. 

3.2. В течение одного часа с момента получения информации 

(прогноза) о наступлении НМУ направлять данную информацию по 

телефону, электронной почте в общий отдел Администрации города 

Оленегорска (Могилевская И.Н.) и отдел информационных технологий и 

защиты информации Администрации города Оленегорска (Периков А.С.) для 

дальнейшего оповещения хозяйствующих субъектов и населения 

муниципального образования через средства массовой информации 

(еженедельная газета Администрации г. Оленегорска "Заполярная руда", 

кабельное телевидение АО "Олтелеком", LED экран, расположенный на 

центральной площади Ленинградского проспекта) и информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет». 

3.3. Используя средства связи, в срок не позднее двух часов с момента 

получения информации (прогноза) о наступлении НМУ направлять 

информацию (прогноз) о наступлении НМУ до сведения производственно- 

технического отдела МКУ "УГХ" г.Оленегорска (Крылова Н.Ю.). 

3.4. Информировать отдел безопасности Администрации города 

Оленегорска (Селищев О.Г.) о доведении информации (прогноза) о 

наступлении НМУ до сведения хозяйствующих субъектов и населения в срок 

не позднее одного часа до наступления НМУ. 

4. Общему отделу Администрации города Оленегорска оповещать 

хозяйствующие субъекты и население о наступлении НМУ через средства 

массовой информации в срок не позднее одного часа с момента получения 

такой информации. 

5. Отделу информационных технологий и защиты информации 

Администрации города Оленегорска оповещать хозяйствующие субъекты и 

население о наступлении НМУ, размещая данную информацию на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в срок не позднее 

одного часа с момента получения такой информации. 

5.1. Утвердить примерную форму Предупреждения о наступлении 

НМУ согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.  

6. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, имеющим 

согласованные с Министерством природных ресурсов и экологии 



3 

 

Мурманской области Планы мероприятий по уменьшению выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ: 

6.1. Назначить ответственных лиц за регистрацию факта поступления 

предупреждений о наступлении НМУ в специальном журнале по форме 

согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению и сообщить его 

содержание всем цехам, участкам и производствам, где осуществляется 

регулирование выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, для проведения мероприятий по уменьшению выбросов в периоды 

НМУ, согласованных с Министерством природных ресурсов и экологии 

Мурманской области. 

6.2. В срок не позднее двух дней после окончания периода НМУ 

представлять в производственно-технический отдел МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска отчет о проведенных мероприятиях по уменьшению выбросов 

в периоды НМУ, который включает в себя информацию о режиме работы 

предприятия (отдельных цехов, площадок предприятия) в период НМУ, 

проведённых в период НМУ мероприятиях, направленных на снижение 

вредного воздействия на атмосферный воздух, а также оценку 

эффективности указанных мероприятий. 

7. Производственно-техническому отделу МКУ "УГХ" г.Оленегорска: 

7.1. Не реже одного раза в полугодие проводить актуализацию 

перечня хозяйствующих субъектов на территории муниципального 

образования, осуществляющих выбросы вредных (загрязняющих) веществ с 

достижением концентраций, превышающих в 10 и более раз предельно 

допустимые концентрации в атмосферном воздухе; 

7.2. Обобщать информацию о проведенных хозяйствующими 

субъектами мероприятиях по уменьшению выбросов в периоды НМУ и 

представлять ее в Министерство природных ресурсов и экологии 

Мурманской области в срок не позднее семи дней после их окончания. 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» 

и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города - Председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Самонина М.Н. 

 

 

Глава города Оленегорска  

с подведомственной территорией                                        О.Г.Самарский 

 

 

Постановление%20об%20утвержд%20%20схемы%20оповещ%20%20о%20НМУ.docx#P237


4 

 

Приложение № 1 

 

Схема оповещения хозяйствующих субъектов и населения  

о наступлении НМУ на территории муниципального образования  

город Оленегорск с подведомственной территорией  

 

 
 

ЕДДС города 

Оленегорска 

 

прогноз 

НМУ 

Отдел 

информационных 

технологий и защиты 

информации 

Администрации 

города Оленегорска 

Отдел безопасности 

Администрации 

города Оленегорска 

Производственно-

технический отдел 

МКУ "УГХ"                         

г.Оленегорска 

 

Общий отдел 

Администрации 

города Оленегорска 

через сеть 

«Интернет» 

средства 

массовой 

информации 

1 

час 

2  

часа 

1 

час 

1 

час 

1 

час 

1 

час 



5 

 

Приложение № 2 

 

 

Предупреждение о наступлении НМУ 
 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ № ___ 

 

С ______ часов «___» ________ до ______ часов «___» ________ 

20___ года на территории муниципального образования город Оленегорск 

с подведомственной территорией ожидаются неблагоприятные 

метеорологические условия (НМУ) для рассеивания вредных примесей                  

I степени опасности. 

Предприятиям, расположенным в границах муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией, 

необходимо принять меры к сокращению выбросов согласно 

разработанным Планам мероприятий по уменьшению выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период НМУ. 

 

«___» __________ 20__ года 

 



6 

 

Приложение № 3 

 

Форма журнала для записи предупреждений (оповещений, 

прогнозов) о НМУ 

 

 

№ 

п/п 

Дата  

и время 

приёма 

Текст 

предупреждения            

об НМУ 

ФИО 

принявшего 

предупреждение 

об НМУ 

ФИО 

передавшего 

предупреждение 

об НМУ 

Меры, 

принятые к 

сокращению 

выбросов 

Приме-

чание 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

 

 

Примечания: 

1. В графе 1 указывают порядковый номер предупреждения 

(оповещения), передаваемого на предприятие. 

2. В графе 6 указывают, в какие цеха передана информация и какие 

конкретные меры приняты на предприятии. 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма журнала соответствует приложению № 4 к РД 52.04.52-85 

«Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях» (утв. 01.12.1986 Госкомгидрометом СССР). 


